

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Francisco do Sul - CMDCA

Lei n° 891, de 06 de abril de 2010 Fone/Fax (47) 3444-4389 - **Fone: (47) 3444-5690**

ATA DE POSSE DO CONSELHO TUTELAR DE SÃO FRANCISCO DO SUL – MANDATO 2016/2020

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, no Terminal Turístico de Passageiros, sito á Rua: Babitonga, nº 62, Centro Histórico, às 08:05hs deu-se início a Cerimônia de Posse dos Novos Conselheiros Tutelares de São Francisco do Sul, para o mandato 2016/2020. Após a abertura da solenidade e da reprodução do Hino de São Francisco do Sul, houve a composição de mesa de autoridades, sendo os seguintes representantes: Sra. Clarice Portella de Lima, neste ato representando o Prefeito do Município, e a Sra. Astrd Izabel Gumz Duarte e Silva, presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. Posteriormente a Presidente do CMDCA, Sra. Astrid prestou agradecimento aos trabalhos desempenhados pelo CMDCA, Secretaria de Desenvolcimento Social e da Cidadania e Conselho Tutelar junto à luta de proteção e defesa aos direitos da criança e ao adolescente. Em seguida falou que o Processo Escolha Unificado do Conselho Tutelar seguiu a alteração do ECA dado pela lei nº 12696 de 2012 e que a Eleição aconteceu em 04 de outubro de 2015, seguindo o planejado. Na seguência agradeceu a presença dos Conselheiros Tutelares suplentes que estiveram presentes na solenidade de posse para prestigiar os Conselheiros a serem empossados. Dando continuidade à posse, chamou os Conselheiros Tutelares eleitos: Sr. Everton Rodrigo Passos, Sr. Francisco de Jesus Ferreira de Lima, Sra. Gisele Regina Maia de Lima e a Sra. Kátia Regina Corrêa da Costa Silva e o Sr. Marcos Natenaiel para que se posicionassem à frente, para o Juramento do Cargo e deu-lhes posse. Após, a presidente do CMDCA passou a palavra para a Sra. Portella de Lima, Secretária de Desenvolvimento Social e da Cidadania, a mesma procedeu com os cumprimentos a todos os conselheiros e convidados presentes, enfatizou que todo o processo de escolha unificado foi democrático, após parabenizou os novos Conselheiros Tutelares eleitos, em seguida destacou o desafio de ser Conselheiro Tutelar. Apontou que estes têm papel relevante junto à gestão, e que o Conselho Tutelar deve exercer seu papel com parceria junto à Rede de Atendimento da Criança e do Adolescente. Finalizando sua fala a Sra. Clarice passou novamente a palavra para a Sra. Astrid, presidente do CMDCA. Astrid agradeceu aos Conselheiros Tutelares que deixam o cargo, Sra. Fátima Eliane Cunha Machado Passos, Sra. Gilmara Rodrigues dos Santos, Sr. Walter José Rosa, e complementou informando que as conselheiras Sra. Gisele Regina Maia de Lima e a Sra. Kátia Regina Corrêa da Costa Silva permanecerão no colegiado, pois foram reeleitas. Em seguida agradeceu a todos os que participaram deste primeiro Processo de Escolha Unificado e aos demais presentes. Desejou boas vindas aos Conselheiros Tutelares empossados e excelente trabalho, encerrando assim a cerimônia de posse. A presidente do CMDCA, Sra. Astrid Izabel, despede-se de todos convidando-os para um coquetel no Terminal Turístico de Pasageiros e eu, Mariluci Moreira Zeni, Secretária Executiva do CMDCA, lavro a presente ata que após lida

Endereço: Rua Coronel Oliveira, 274 - Centro – São Francisco do Sul -SC CEP 89240-000

E-mail: conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br



Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Francisco do Sul - CMDCA

Lei n° 891, de 06 de abril de 2010 Fone/Fax (47) 3444-4389 - **Fone: (47) 3444-5690**

ATA DE POSSE DO CONSELHO TUTELAR DE SÃO FRANCISCO DO SUL - MANDATO 2016/2020

Astrid Izabel Gumz Duarte e Silva Luiz Aristeu dos Santos Filho

Maria Aparecida Rodrigues Maia Mariluci Moreira Zeni